649472, Республика Алтай, Усть-Коксинский район, с Катанда, ул. Советская д. 136
Тел./факс 8(38848) 29-3-43, Katan_SP@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                               JÖП

от «20» октября 2021 г. № 74                                                                            с. Катанда

«Об основных направлениях бюджетной и налоговой

политики Сельской администрации МО Катандинского

сельского поселения на 2022 год и плановый период

2023 и 2024 годов»

           В целях реализации бюджетного процесса в МО Катандинского сельского поселения в

соответствии с Решением сельского Совета депутатов от 28.05.2020 г. № 16/4-3 «Об

утверждении положения о бюджетном процессе в Муниципальном Образовании

«Катандинское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики

Сельской администрации МО Катандинского сельского поселения на 2022 год и

плановый период 2023 и 2024 годов (далее – Основные направления).

2. Сельской администрации МО Катандинского сельского поселения при

формировании проекта бюджета Муниципального образования «Катандинское

сельское поселение»  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

руководствоваться Основными направлениями.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Республика Алтай

Усть-Коксинский район

Сельская администрация

МО Катандинского сельского поселения

                     Алтай  Республика

КÖКСУУ-ООЗЫ АЙМАК

КАТАНДУДАГЫ JУРТ

JЕЗЕЕЗИНИН

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ОДОБРЕНЫ

постановлением Сельской администрации

Катандинского сельского поселения

От «20» октября 2021 года № 74

Основные направления бюджетной и налоговой политики

сельской администрации  МО Катандинского сельского поселения 2022 год

и плановый период 2023 и 2024 годов.

I. Основные положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Сельской администрации МО

Катандинского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы (далее -

Основные направления) подготовлены с целью составления проекта бюджета Муниципального

образования  «Катандинское сельское поселение»  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024

годов в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,

Решением сельского Совета депутатов от 28.05.2020 г. № 16/4-3 «Об утверждении

положения о бюджетном процессе в Муниципальном Образовании «Катандинское сельское

поселение».

   Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность

приоритетов бюджетного цикла 2023 и 2024 годов и скорректированы с учетом текущей

экономической ситуации и необходимостью реализации первоочередных задач.
При подготовке основных направлении бюджетной и  налоговой политики учтены положения

Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее - Указ №

204), Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее - Указ № 474),Послания Президента

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года,

постановления  Правительства Республики Алтай от 10.08.2021г № 231 «Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики Республики Алтай на 2022 год и плановый период 2023-2024

годов», Основные направления бюджетной и налоговой политики Муниципального Образования

«Усть-Коксинский район» Республики Алтай на 2022 год и плановый период  2023 и 2024 годов,

одобренные Постановлением Главы Муниципального Образования «Усть-Коксинский район»

Республики Алтай от 25 августа 2021 года № 623/1.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Сельской администрации МО

Катандинского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы

сформированы с учетом обязательств, устанавливаемых соглашением о мерах по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Сельской администрации

МО Катандинского сельского поселения, заключаемым ежегодно между Министерством финансов

Республики Алтай и Сельской администрации МО Катандинского сельского поселения в

соответствии со статьей 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

II. Основные направления бюджетной и налоговой политики Сельской администрации

МО Катандинского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы

Приоритетной задачей бюджетной политики Сельской администрации МО Катандинского

сельского поселения 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов остается эффективное

использование бюджетных средств, Эффективное использование бюджетных средств является

важным условием для обеспечения сбалансированности бюджета МО Катандинского сельского

поселения (далее – местный бюджет).

Планирование и исполнение бюджетных расходов необходимо осуществлять с учетом

следующих основных направлений бюджетной политики Сельской администрации МО

Катандинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов:

1) приоритизация расходов в целях финансового обеспечения обязательств:

связанных с достижением целевых показателей муниципальных программ Сельской администрации

МО Катандинского сельского поселения, включая обеспечение результатов региональных проектов,

обеспечивающих достижение федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, и

Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай;

социальной направленности, учитывая безусловное исполнение публичных нормативных

обязательств и сохранение достигнутых показателей повышения оплаты труда работников

бюджетной сферы;

2) проведение политики рационального использования бюджетных средств в совокупности с

осуществлением мер по оптимизации бюджетных расходов, предусматривающих в том числе:

повышение операционной эффективности использования бюджетных средств с расширением

практики использования механизмов казначейского сопровождения в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации, в том числе в случаях, определенных законом Республики

Алтай о республиканском бюджете Республики Алтай на очередной финансовый год и на плановый

период по средствам, предоставляемым из республиканского бюджета Республики Алтай и решением

Совета депутатов МО Катандинского сельского поселения о местном бюджете;

стимулирование инвестиционной привлекательности, муниципально-частного партнерства для

решения задач бюджетной сферы, а также привлечение негосударственных организаций к оказанию

муниципальных услуг населению;

проведение главными распорядителями средств местного бюджета систематического

ведомственного контроля в отношении подведомственных им учреждений и получателей

межбюджетных трансфертов;

мониторинг расходных обязательств в целях недопущения установления и исполнения

расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных федеральным

законодательством к полномочиям органов местного самоуправления и недопущения принятия

расходных обязательств, которые не обеспечены источниками финансирования;

применение предусмотренных федеральным законодательством конкурентных способов

осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд, образующих экономию бюджетных средств при сохранении качественных характеристик

приобретаемых товаров, работ и услуг;

обеспечение публичности информации о субсидиях, предоставляемых из местного бюджета с

учетом актуальных требований бюджетного законодательства Российской Федерации;

3) предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования

Катандинского сельского поселения бюджету муниципального образования «Усть-Коксинский

район» Республики Алтай;

4) сохранение высокого уровня открытости бюджетных данных, характеризующих

прозрачность бюджетного процесса Сельской администрации МО Катандинского сельского

поселения.

III. Основные направления налоговой политики Сельской администрации

МО Катандинского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Основные направления налоговой политики Сельской администрации МО Катандинского

сельского поселения на 2022 - 2024 годы сохраняют преемственность уже реализуемых мер по

повышению эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов

экономического развития, увеличения доходов консолидированного бюджета Сельской

администрации МО Катандинского сельского поселения и предусматривают:

1) реализацию мер, направленных на легализацию предпринимательской деятельности,

содействие вовлечению граждан в предпринимательскую деятельность и сокращение неформальной

занятости путем расширения практики применения налога на профессиональный доход, регистрацию

граждан в качестве "самозанятых" и вовлечение их в экономику;

2) расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам, в том числе за счет

выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в рамках реализации

Федерального закона от 30 декабря 2020 года N 518-ФЗ "О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации", а также путем проведения кадастровой оценки.

consultantplus://offline/ref=21EAB5A8A1155EB0F9B9CEA97921B29B23C55FE04002F4153CA4582CF5FB7435EF44788FBB1A952B8F76E5D417d1bFF